
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  99Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 202412  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

Portaria DE DESIGNAÇÃO DE COORDENADOR
Portaria Nº 161, de 08 de Fevereiro de 2024.
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ CRISTIANO SILVA MELO, Id. Funcional 
nº 80845781/4, cargo de Professor Titular, como COORDENADOR DO 
PROJETO PROPOSTA DE CANAL REVERSO DE RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO 
E DEMOLIÇÃO PARA A REDUÇÃO DOS IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS DO 
DESCARTE IRREGULAR DESTES RESÍDUOS NO MUNICÍPIO DE BELÉM-PA, 
considerando o Termo de Execução Descentralizada 007/2023 firmado 
entre a UEPA e a FAPESPA, de Protocolo de nº 2023/1027573, no período 
de 13 de junho de 2023 a 12 de junho de 2024.
Art. 2º - FICAM REVOGADAS as demais disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1041529
RESCISÃO CONTRATUAL
PAE: 2024/170453
Portaria N° 0390/24, de 16 de fevereiro de 2024
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a Univer-
sidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) ELSON MATEUS MONTEIRO 
SOUSA, Id. Funcional nº 5977175/ 1, cargo de PROFESSOR SUBSTITU-
TO, lotado(a) no(a) CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a contar de 
15.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/173462 
Portaria N° 0391/24, de 16 de fevereiro de 2024
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato Administrativo firmado entre a Univer-
sidade do Estado do Pará, e o(a) servidor(a) HELLEN CRISTINA ALEIXO 
AZEREDO MOURA, Id. Funcional nº 5907737/ 2, cargo de PROFESSOR 
SUBSTITUTO, lotado(a) no(a) CAMPUS DO MOJU, a contar de 19.02.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1041623

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
080/2019-UEPA.
PAE: 2024/66130
Portaria N° 5719/24, de 15 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E :
NOMEAR, em função de aprovação em Concurso Público, de acordo com 
o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso 
I, da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos 
constantes nesta Portaria, conforme abaixo discriminados.
 

COLOCAÇÃO CARGO MUNICÍPIO DE 
LOTAÇÃO PCD NOME

12 Agente Administrativo Altamira NÃO NÉLIO PINTO DE OLIVEIRA

6 Agente Administrativo Barcarena NÃO EDILZA BARROS RUIZ

7 Agente Administrativo Barcarena NÃO DANIELA MARTINS FONSECA DA COSTA

282 Agente Administrativo Belém NAO ENOQUIO PINHEIRO BOTELHO

283 Agente Administrativo Belém NAO ANTONIO REGINALDO MAIA DE ARAUJO JUNIOR

284 Agente Administrativo Belém NÃO PATRICIA DA SILVA PEREIRA

285 Agente Administrativo Belém NAO PAULO ROBERTO JACQUES DE    OLIVEIRA

286 Agente Administrativo Belém NAO LUIZ EDUARDO ARAUJO FREITAS

287 Agente Administrativo Belém NAO DANIELE FERNANDES BRITO MAVIGNO

288 Agente Administrativo Belém NAO JOSENETE FERREIRA MENDES

289 Agente Administrativo Belém NAO GILMARA OLIVEIRA DA SILVA

290 Agente Administrativo Belém NAO JOSELIA PATRICIA FIGUEIREDO DE ARAUJO

291 Agente Administrativo Belém NAO THIAGO JORGE CAMPOS

292 Agente Administrativo Belém NAO DANIEL VALENTE SE SEIXAS

293 Agente Administrativo Belém NAO ISAAC VINAGRE DE JESUS

294 Agente Administrativo Belém NAO JOSIEL COSTA BARBOSA

295 Agente Administrativo Belém NAO MAYARA DE SOUZA MENDES

297 Agente Administrativo Belém NAO LEONARDO GRECCHI CHAVES

298 Agente Administrativo Belém NAO JUNIOR PINTO MOTA

8 Agente Administrativo Cametá NAO DAIHANA MARIA DOS SANTOS COSTA

14 Agente Administrativo Castanhal NAO ROBERTA KELLEY PINHEIRO SOARES

15 Agente Administrativo Castanhal NAO ALESSANDRA SILVA BELO

16 Agente Administrativo Marabá NAO CARSON LIMA SILVA

8 Agente Administrativo Moju NAO ANTONIO AMADO DA PAIXAO BISNETO

6 Agente Administrativo São Miguel do Guamá NAO ANDREA MARIA MODESTO DA SILVA

7 Agente Administrativo São Miguel do Guamá NAO RITA MARIA BEZERRA DOS SANTOS

9 Agente Administrativo Paragominas NAO BRUNA NASCIMENTO MOURAO

16 Agente Administrativo Tucuruí NAO ANA CAROLINA SILVA DOS ANJOS

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1041617

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE:2024/63020
Portaria Nº 5723/24, de 08 de fevereiro de 2024.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) ANTONIO JOSE NOGUEIRA 
LEÃO, Id. Funcional nº 5606853/ 2, cargo de TÉCNICO DE LABORATORIO, 
lotado(a) no(a) CAMPUS DE CASTANHAL, goze de 30 (trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 4227 de 11.10.2023, 
referente ao triênio de o 01.07.2017 a 02.02.2022, no período de 
02.05.2024 a 31.05.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE:2024/119499
Portaria Nº 5725/24, de 09 de fevereiro de 2024.
RESOLVE: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARCOS ROBERTO GOMES DA 
ROCHA, Id. Funcional nº 3187845/ 1, cargo de ARTIFICE DE MANUTEN-
CAO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
III, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 15.04.1994 a 
14.04.1997, no período de 01.08.2024 a 30.08.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PAE: 2024/32300
Portaria Nº 5726/24, de 09 de fevereiro de 2024.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) ISABEL MORAES DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 5041058/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO C, 
lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, goze 
de 30 (trinta) dias restantesde Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 
5.277 de 15.12.2022, referente ao triênio de 01.03.2009 a 28.02.2012, no 
período de 01.03.2024 a 30.03.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 1041395

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO DE COORDENADORES DE CURSO DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO NA MODALIDADE EAD, VINCULADOS A UNIVERSIDADE ABER-
TA DO BRASIL/UAB/UEPA, conforme Edital nº 84/2022.
PAE: 2024/132698
Portaria N° 5722/24, de 08 de fevereiro de 2024
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES abaixo relacionados, para 
atuarem como Coordenadores de Curso de Pós-Graduação na modalidade 
EAD, conforme resultado final para coordenador do curso de especialização 
em teorias e metodologias da educação básica vinculados ao programa 
Universidade Aberta do Brasil - UAB em parceria com a Universidade do 
Estado do Pará – UEPA - EDITAL Nº 084/2022.

COORDENADOR ID FUNCIONAL CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CLAUDIO LUDGERO MONTEIRO 
PEREIRA

 

759465/ 5
 

ESPECIALIZAÇÃO PSICOLOGIA EDUCACIONAL COM 
ENFOQUE PSICOPEDAGÓGICO PREVENTIVO

 


